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muntre Elsam til bare at køre videre, som 
om intet var hændt, men jeg mener virkelig, 
der er behov for nu at sige klart fra for rege- 
ringen og gøre opmærksom på, at man fin- 
der det uacceptabelt, at Elsam planlægger at 
importere sydafrikanske kul helt frem til år 
2000. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Så sent som i februar i år havde vi her i 

tinget en grundig debat om spørgsmålet om 
elværkernes indkøb af kul i Sydafrika. 

Jeg har ikke noget væsentligt at føje til, 
hvad jeg sagde i februar. Regeringen fasthol- 
der sin mange gange gentagne opfordring til 
elværkerne til at købe kul andetsteds end i 
Sydafrika. Regeringen vil, i det omfang el- 
værkerne ønsker det, bistå med at opsøge og 
udnytte alternative forsyningsmuligheder. 
Det gør vi, fordi omlægningen af energipro- 
duktionen herhjemme har betydet et meget 
stærkt forøget behov for import af kul. 

Som et konkret eksempel på, hvordan sta- 
ten kan medvirke, kan jeg oplyse, at jeg net- 
op sammen med den polske minister for 
udenrigshandel og skibsfart har underskrevet 
en protokol om dansk-polsk samarbejde på 
energiområdet og specielt vedrørende kul. 
Regeringen har nedsat et kulforsyningsud- 
valg, hvis opgave det vil være at kortlægge 
mulighederne for at skaffe tilstrækkelige for- 
syninger af kul til Danmark på et økonomisk 
forsvarligt grundlag. 

Sydafrika tegner sig i dag for en tredjedel 
af verdenseksporten af kul til kraftværker, og 
dette vil formentlig være situationen i en år- 
række. Regeringen gør, hvad der er muligt 
for at sikre konkurrencedygtige alternativer 
til kulimport fra Sydafrika, men man må gø- 
re sig klart, at der er tale om en tidkrævende 
proces. 

Steen Folke (VS): 
Jeg synes, det er ganske overordentlig be- 

klageligt, at regeringen fortsat nægter at gore 
noget effektivt ved situationen. Det har jo 
vist sig, at regeringens forvaltning af folke- 
tingets henstilling ikke har fort til nogen som 
helst resultater. Men jeg ville gerne have mi- 
nisteren til at forholde sig til realiteterne: 
hvad synes ministeren om, hvad synes social- 
demokratiet om, at importen af kul fra Syd- 
afrika -  lad os bare sige fra 1978 til 1979 -  er 

vokset fra 836.000 t til 2,3 mill. t? Hvordan 
harmonerer det med den officielle politik og 
med socialdemokratiets politik? Vil man blot 
fortsat stiltiende acceptere, at det er elselska- 
berne -  Elsam bl. a. -  som suverænt bestem- 
mer og vurderer mulighederne for forsyning 
med kul? Der er jo andre muligheder. Det er 
muligt at få en større kulimport fra Polen, og 
der er muligheder -  ikke på meget lang sigt, 
men på ret kort sigt -  for en større import 
fra Colombia, fra Australien og en række 
andre lande. Jeg ved godt, at Elsam og andre 
elselskaber også undersøger disse mulighe- 
der, men jeg mener, at regeringen reelt har 
overladt det til selskaberne at bestemme, i 
hvilket omfang man vil tage disse andre for- 
syningskilder i brug. Og Selskaberne har på 
deres side gjort det helt klart, at de nøjes ik- 
ke med at se på de praktiske muligheder, de 
ser også på økonomien, på priser og sådan 
noget. Bliver det et par øre dyrere at impor- 
tere kul andre steder fra, så indgår det i høj 
grad i Elsams overvejelser. Jeg mener ikke, 
at man skal være så ynkelig, at man lægger 
afgørende vægt på, om de sydafrikanske kul 
skulle være lidt billigere. Disse lave priser er 
betalt med sorte arbejderes blod og sved. Jeg 
mener, der er grund til over en kort periode 
at stoppe totalt for importen af kul fra Syd- 
afrika og sige til elselskaberne: I må finde de 
andre kilder, og det skal være i løbet af en 
kort overgangsperiode og ikke frem til år 
2000, endsige længere ud i fremtiden. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Det er ganske ejendommeligt at hore hr. 

Steen Folke over for mig bruge ordene om at 
holde sig til kendsgerningerne, når man ef- 
terfølgende hører, hvad hr. Steen Folke kom- 
mer med af udgydelser omkring dette sporgs- 
mål. Hvad er kendsgerningerne om dette? 
Kendsgerningerne er. at vi på grund af ener- 
gikrisen i forbindelse med olie hos elselska- 
berne har set en helt bevidst politik, der er 
gået på at omlægge fra olie til kul -  og så 
skal jeg ikke komme ind på forskellige pro- 
blemer i forbindelse med forurening osv. 
Men det er den ene kendsgerning. Den næste 
kendsgerning er den. at for at få kullene 
frem må vi ud at hente dem dér, hvor de er, 
de kan ikke trylles frem. Hvad er den tredje 
kendsgerning? Den tredje kendsgerning er -  
og det har jeg vidnesbyrd om fra et nyligt 


